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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá dopadem na uživatele v Husitském centru. První

kapitola se bude zabývat historií a vznikem Husitského centra na Praze 3. Další kapitola

bude zaměřena na uživatele nízkoprahového klubu Husita. Konkrétně se bude jednat o

podkapitoly, které budou zaměřeny na celý proces přijetí do služby. Prvním krokem pro

přijetí do služby je jednání se zájemcem o službu a popsání celého procesu. Další

podkapitola se bude zabývat specifiky jednání s romským uživatelem v sociálních

službách. Další důležitou součástí této práce jsou specifika nízkoprahových služeb pro děti

a mládež, která jsou poměrně specifická, zvláště v Praze na Žižkově. Další kapitolou jsou

specifika uživatelů navštěvujících nízkoprahové služby pro děti a mládež obecně. Další

důležitou součástí této práce je individuální plánování s uživatelem v nízkoprahovém

klubu Husita a jejich metody, které během tohoto nutného procesu postupují.

Nízkoprahové služby pro děti a mládež jsou službou anonymní, a proto je nutné rozebrat

postup, podle kterého pracovníci nakládají s osobními údaji. Zvlášť kvůli nové vyhlášce

Evropské unie o nakládání s osobními údaji. V této kapitole jsou zde opět vidět jistá

specifika lokality, kde se Nízkoprahový klub Husita nachází.

Další kapitolou je pilotní program Nízkoprahového klubu Husita, který nese

název Husátko. Jedná se o program, který pomáhá maminkám s malými dětmi a snaží se o

předškolní přípravu dětí, aby neměly při nástupu do první třídy velké nedostatky. Jsou zde

zmíněna také pravidla využívání této služby.

Nutnou součástí je také provozní řád Nízkoprahového klub Husita, poté navazuje

kapitola zabývající se pravidly a chodem celé této organizace. Neboť pro chod

nízkoprahového klub je nutné, aby byla jasně stanovená pravidla. Nutnou součástí každé

sociální služby je etický kodex sociálního pracovníka, a proto i v této práci má své místo a

samostatnou kapitolu. V této práci jsou také zmíněné další služby, které nabízí komunitní

centrum na Žižkově, které je také součástí Husitského centra. Nesmí zde chybět komunitní

zahrádka Meduňka, která zprostředkovává veřejnosti i uživatelům Nízkoprahového klubu

Husita styk s přírodou a zároveň si vyzkoušet zahradničení. Další projekt, který komunitní

zahrádka Meduňka má, je komunitní vaření vegetariánských obědů pro veřejnost i osoby

z místní komunity. Pro uživatele Nízkoprahového klubu Husita to umožňuje vyzkoušet si

vaření pro větší počet osob a zároveň může utvářet představu, co obnáší práce kuchaře.

Další zmíněnou akcí jsou Česko-romské bohoslužby, kde dochází k prolínání osob

z komunity romské s komunitou neromskou. Zde mohou uživatelé Nízkoprahového klubu

Husita předvést svůj talent a zahrát na hudební nástroj, nebo zatančit některý z tradičních

romských tanců. Poslední zmíněnou akcí Husitského centra je připomenutí smutného

výročí Romského holokaustu, který se konal letos v Komunitním centru na Žižkově.

Poslední část této práce je empirická, která je založena z komparativního srovnání z roku

2015–2017. Jedná se o dotazníky, které se snaží měřit kvalitu poskytovaných služeb

v Nízkoprahovém klubu Husita.
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2. Historie sociálních služeb na Žižkově a vznik Husitského

centra

– velké zastoupení Sociálních služeb na Žižkově, důvody, výhody, nevýhody. Důvod

vzniku Husitského centra

Dříve než začneme rozebírat konkrétní sociální služby, je důležité uvést umístění

Husitského centra. Husitské centrum se nachází přímo ve středu Pražské čtvrti Žižkov,

která je známá pořekadlem „Žižkovu a Libni zdaleka se vyhni“. Žižkov byl ohrožen v 70.

letech 20 století, kdy docházelo k bourání staré zástavby, která byla nahrazována

panelovými domy. „Před rokem 1989 bylo s Romy ze strany majoritní společnosti

zacházelo jako sociálně nepřizpůsobivou kategorii populace a byla jim vnucována cesta

jejich asimilace formou násilného začlenění do „pracující populace“, ve které hráli roli

nekvalifikované pracovní síly“
1
Do těchto panelových domů se začali stěhovat dělníci

z nedalekých továren, ale také Romové, kteří byli komunistickým režimem nuceni se

asimilovat. „Od počátku sedmdesátých let byla státem řízená asimilace nahrazena mírnější

koncepcí společenské integrace. Cíl zůstal stejný – zařadit, asimilovat, jen forma jeho

realizace již neměla být tak násilná, neboť se navíc ukázala i jako neúspěšná. K vyrovnání

s majoritou mělo dojít cestou materiálních a sociálních výhod pro „občany cikánského

původu”. Dle této koncepce byly Romům přednostně přidělovány byty, získávali zvýšené

sociální dávky, speciální účelově vázané příspěvky apod. Ač jsou sociální výhody dodnes

uváděny jako příklad romské nevděčnosti, právě tento „ochranářský” přístup Romy

nejvíce paralyzoval – otupil totiž jejich odvěkou soběstačnost a nezávislost.“
2

Žižkov je místo specifické, kde není problém sehnat drogy.
3
Kvůli velké koncentraci

drogově závislých je poměrně velká pouliční kriminalita. Tato čtvrť je také místem časté

1
NAVRÁTIL, Pavel. Romové v české společnosti: jak se nám spolu žije a jaké má naše soužití vyhlídky.

Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-741-8. Str. 174
2
HORVÁTHOVÁ, Jana, Kapitoly z dějin Romů. Praha: nakladatelství Lidové noviny, 2002. Str. 53

3
Interní Metodika Nízkoprahového klubu Husita: Standarty kvality sociálních služeb. 2014. Praha: Husitské

centrum o.p.s.
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sexuální turistiky. Na Žižkově je také typická obrovská koncentrace heren a zastaváren.

Dříve byly v žižkovských výlohách vidět nahé ženy lákající své zákazníky, dnes jsou tyto

ženy spíš „schované“ v bytech a klienty shánějí přes internet. Další velké specifikum této

městské části je velká hustota zalidnění 11 172 obyvatel/km² k datu 31. 12. 2016
4
. Velká

hustota obyvatel ukazuje, že jsou byty přeplněné a není ojedinělé, když v jednopokojovém

bytě bydlí čtyř nebo pětičlenná rodina. Žižkov vzhledem k velkému počtu obyvatel

samozřejmě bojuje s velkou anonymitou obyvatel a děti a mládež samozřejmě nejsou

výjimkou. Romské děti ze Žižkova navštěvují základní školu na Havlíčkově náměstí, která

má téměř jen žáky romského etnika. Rodiče těchto dětí jsou častokrát rádi, že jdou do

školy, kde se nebudou muset bát rasismu a šikany. Bohužel děti navštěvující tuto školu

mají velmi často nedostatky ve vzdělání. S tou skutečností je také spojený fakt, že žáci,

kteří dokončí tuto základní školu, mají častokrát problém na středních školách a učilištích,

kvůli tomu mají tito obyvatelé nízký stupeň vzdělání. Nízký stupeň vzdělání jim poté

ztěžuje uplatnění na trhu práce. „Je evidentní, že klíčem ke zlepšení společenského

postavení Romů v ČR je vzdělání. Vzdělání dětí je spojeno s postojem ke vzdělání u jejich

rodičů.“
5
Na Žižkově je velké zastoupení sociálních služeb. Na Praze 3 je přes dvacet

sociálních služeb. Velká část služeb je zaměřena na rodiny, děti a mládež a poslední dobou

dochází k rozmachu služeb pro cizince a jejich integraci. Sociální služby zaměřené na

rodiny, děti a mládež jsou na pražském Žižkově zastoupeny Rodinným a komunitním

centrem Paleček, Nízkoprahovým klubem pro děti a mládež R-Mosty, Nízkoprahovým

klubem pro děti a mládež Beztíže, Nízkoprahovým klubem Husita.

„Nestátní organizace rozvinuly u nás po roce 1989 nové typy programů pro ohrožené děti

a rizikovou mládež. Tato zařízení mají obvykle podobu nízkoprahových klubů. Některá

4
Pohyb obyvatel v Praze: V období 1. 1. 2016 – 31. 12. 2016 [online]. In: . [cit. 2018-05-02].

https://www.czso.cz/documents/11236/26935245/RI_20170321_tabMC.xls/3d963d31-233a-4b48-90ce-

8cbd7be0f9ea?version=1.3.
5
MATOUŠEK, Oldřich. Sociální služby: legislativa, ekonomika, plánování, hodnocení. 2., aktualizované


[…]


Podle HVO „ Jak uživatelé NPK Husita popisují vliv služeb NPK na začlenění do

společnosti?“ vyšlo, že uživatelům se prostřednictvím Nízkoprahového klubu Husita

začleňují do společnosti snáz právě kvůli službám, co nabízí. Takže hlavní výzkumná

otázka byla potvrzena šetřením.
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8. Diskuse

Během psaní této bakalářské práce jsem měla možnost poznat práci v nízkoprahovém

klubu také z teoretické stránky. Myslela jsem si, že napsání této práce bude snazší právě z

důvodu toho, že zde pracuji více než rok. Opak byl pravdou, neboť velká část věcí, které se

mi zdály jako jasné, nebyly zakotveny v žádné odborné literatuře. Jelikož není žádná

odborná literatura na tuto konkrétní službu, musela jsem čerpat ze zkušeností, obecné

literatury o sociální práci a interní metodiky Nízkoprahového klubu Husita. Pří psaní mi

nejvíce utvořila konkrétní představu o práci s touto cílovou skupinou kniha od Davida

Urbana, Ph.D., Sociální práce s romskými rodinami. Na této knize se mi nejvíce líbilo, že

mi zakotvila velkou část teorie ze školy do konkrétní praxe. Teorie byla v této knize

vysvětlena vždy na praktickém příkladu. S postupy v této knize souhlasím, nejvíc mě

zaujaly role v romské rodině a také jak moc je důležité k vytvoření vztahu mít pracovníka

z komunity. Musím říct, že tato skutečnost se potvrzuje i v případě Nízkoprahového klubu

Husita, kde pracuje jedna bývalá uživatelka z komunity. Uživatelé v případě, že ona se

podílí na programu, reagují mnohem líp i na ostatní pracovníky. Jediné úskalí je v tom, že

některé věci, které jsou pracovníkům sděleny, není bezpečné sdělovat někomu z komunity,

aby se tato informace nedostala do komunity. Nízkoprahový klub Husita se snaží

dlouhodobě podporovat pozitivní romské vzory. Jedním z těchto vzorů je právě tato

pracovnice z komunity.

Podle statistik se říká, že každá služba má svojí životnost a poté buď skončí, nebo se

promění v něco jiného. V případě Nízkoprahového klubu Husita je to velkou otázkou.

Jelikož nejvíce aktivních klientů má v současné době projekt Husátko, který pomáhá

rodinám s dětmi mladšími 6 let. Je možné, že za pár let Nízkoprahový klub Husita skončí

úplně a služba se přetransformuje právě na bývalé klienty, které mají už své děti, a tak i

jiné starosti.

Velký problém vnímám také v drobné kriminalitě, kterou způsobují uživatelé

nízkoprahových služeb pro děti a mládež. Jelikož se jedná o uživatele mladší 18 let, je

54

poměrné těžké vytvořit pro ně dostatečnou sankci. Vzhledem k tomu, že podle

nejnovějších informací se bude muset zrušit smlouva mezi kluby, o to těžší bude nastavit

jakoukoliv sankci, jelikož uživatel se jednoduše přesune do dvou dalších klubů, a tak pro

něj nějaká „stopka“ nebude žádným trestem. V tomto případě ale nebudou uživatelům

nastaveny potřebné mantinely, a proto budou zaskočeni, proč jim přestanou v dospělosti

drobné krádeže procházet.
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Závěr

Bakalářská práce popisovala konkrétní postupy, které jsou uplatňovány

v Nízkoprahovém klubu Husita, ale také obecná pravidla pro práci v sociálních službách.

Tato bakalářská práce se snažila vnímat sociální služby pozitivně, což není vždycky úplně

jednoduché. Stinnou stránkou práce v této cílové skupině je to, že častokrát nefunguje

sankční řád a nízkoprahové kluby se stávají trenažéry rané kriminality. Tento problém

podle mého pramení z toho, že zákon a další organizace zaštiťující nízkoprahové kluby pro

děti a mládež přespříliš chrání zájmy uživatele. Je jasné, že zájmy uživatele jsou na prvním

místě, ale není v nejlepším zájmu uživatele, aby nesl následky svých činů? Pokud to bude

tak, že když uživatel spáchá větší prohřešek, neměl by ho čekat trest? Jak potom může

rozumět světu, když v dětství si přivydělává drobnou krádeží a v dospělosti při prvním

tomto prohřešku skončí ve výkonu trestu? V kapitole, kde píši o pravidlech a

povinnostech, je jasně napsáno, že děti potřebují mantinely, aby došlo k utvoření jejich

osobnosti, ale jak to s nimi bude, když žádné nedostanou a všechny věci, které jsou

prezentovány jako „špatné“, se budou v dětství přehlížet? Nepřevezmou tuto skutečnost

jako normu svého chování? Považuji to za logické, pokud se mu tento vzorec chování

opakovaně osvědčil, bude ho pravděpodobně používat i dál.
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Summary

The bachelor thesis described all specific procedures applied in drop-in center Husita, but

also the general rules when working in social services. This bachelor thesis has tried to

perceive the social services positively, even though it is not always easy. The downside of

working with this target group are the sanction regulations, therefore the drop-in centres

become places, where the criminality grows. In my opinion, this problem is caused by the

fact, that the law and other organizations providing drop-in centers protect the interests of

visitors too much. It is clear that the interests of visitors are on first place, however, should

not be on the first place the visitors responsibility of his or her acts? If the visitor disobeys

the regulation, should one get punished? How one can understand the real life, if one does

small crimes while growing up, such as little robbery? However, when becoming adult,

one can end for the first small crime in custody of the convict? From my chapters of rules

and duties it is clearly stated, that children needs boundaries, so that their personalities can

be created. Nevertheless, how personalities can be created if they have no boundaries and

all bad acts they do are disregarded? Would not they take this fact as the norm of their

behavior? I find it logical, if this formula of behavior was repeatedly tested with the same

result and the child will probably continue using it.