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Hodnocení práce: 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno

1. Formulace cílů 3-4

2. Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru 2

3. Postup řešení 1-2

4. Vhodnost použitých metod 1

5. Interpretace výsledků 2-3

6. Splnění cílů 2-3

7. Originalita 1

8. Orientace autora ve zpracovávané problematice 1

9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 2

10. Využití dalších informačních zdrojů 1

11. Úroveň jazykového zpracování 2

12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 1-2

13. Srozumitelnost a logická stavba textu 1

14. Formální úroveň, celkový dojem 2

Celkové hodnocení: výborně velmi dobře X dobře neprospěl
(zakřížkujte příslušný klasifikační stupeň)

Další připomínky a vyjádření (možnost pokračovat i na druhé stránce):
Z práce je zjevné zájem studentky o obor, téma i cílovou skupinu. Jako velmi přínosné vnímá zpracování
tématu v jedné organizaci na základě dat a výstupů více let. Což vnímám jako poskytnutí hlubšího vhledu
do problematiky a možnost sledovat vývoj. práci považuji za zdařilou a připojuji bodově doporučení, které
mohou posloužit při psaní další práce, případně i k přípravě obhajoby:

- sjednotit řádkování (na začátku)
- úvod se nečísluje

- chybí seznam zkratek použitých v práci
- je vhodné zvolit jednu formu citace (v závorkách či pod čarou) a nekombinovat)
- požívat vždy přesné názvy (např. Husitská církev se jmenuje jinak)
- formulovat cíl v úvodu (nejspíše odpovědět na HVO)
- u překažení trestné činnosti je zmíněna jen část, tedy předejít trestnému činu, ale ono tam je i

pokračovaní či opakovaní trestného činu (bez oznamovací povinnosti)
- drobné překlepy, neobratnost jazyka v některých částech a např. Standardy soc. služeb jsou

s písmenem D, nikoli T – to je pouze standarta a to je něco jiného
- důsledně definovat termíny obecně a popsat a jak s nimi zacházím – např. uživatel, cíle
- diskuse by měla více obsahovat práci se sebranými daty a nějaké výstupy

Otázky k obhajobě:
1. Popište rozsah překažení trestného činu s odkazem na trestní zákoník.

2. Čím si vysvětlujete zněny výstupů v průběhu let?
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